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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce Je kulturně-sociální

analýza fenoménu nomádství promítnutého na pozadí jednoho

z proudů současné alternativní kultury soustředěné kolem

hudebního stylu freetechno a myšlenky polokočovného života.

Na následujících stránkách sleduji, jak se význam pOjmu

nomádství proměňoval v průběhu lidské existence a jak se

tento princip projevuje v současnosti. Od popisu komunit

tradičních nomádů přes novodobé kočovníky k obyvatelům

měst se téma práce přesouvá k otázce, zdali lze pozorovat

návrat archaických kmenových hodnot nebo zda se jedná

pouze o jednu z podob spotřebního chování a vyhraněného

individualismu.

Tato práce sestává ze čtyř relativně nezávislých částí.

První část je pojata jako případová studie. Je věnována

vybraným kulturním formám, jimiž se nomádské principy

projevují v západní společnosti. Předmětem zkoumání je

soudobá subkultura freetechno a její specifické estetické a

umělecké projevy. Těžiště spočívá v popisu její nejnápadnější

aktivity, kterou je pořádání technivalů - novodobých festivalů

spojujících prvky pohanských rituálů s využitím moderních

technologií, při nichž je prostřednictvím elektronické hudby,

světelných efektů a omamných látek dosahováno odosobnění a

hédonických stavů, doprovázených pocitem osvobození a

vyšší, organické jednoty.

Ve druhé části, zabývající se historií subkultury

freetechno, Je zvláštní pozornost věnována hnutí New Age

Travellers, které stálo u jejího zrodu. Právě New Age
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Travellers se totiž podíleli na oživení myšlenky kočovného

života mezi usedlým obyvatelstvem a výrazně ovlivnili

podobu této subkultury. New Age Travellers nahlížím jako

pokračovatele myšlenkových proudů, které se v průběhu dějin

hlásili k romantické tradici revolty, nezávislosti a svobody,

prosazující návrat k rurálnímu životnímu stylu a

nemateriálním hodnotám. Tato část práce je omezena na

prostředí Velké Británie, kde došlo ke zformování tohoto

hnutí a je zasazena do děj inných souvislostí relevantních

pro danou oblast.

Třetí část se zabývá subkulturou freetechno v širším

kontextu mezinárodní alternativní scény a poukazuje na její

spojitost s některými sociálními hnutími, která rozvíjejí

myšlenky anarchismu hlavního inspiračního zdroje

nomádského myšlenÍ. Popisuje také lokální specifika této

subkultury v České republice a podává stručný přehled

historie vzniku české freetechno scény a její následné

popularizace. Jsou zde uvedeny i hlavní faktory, které

přispěly k odlišnému vývoji britské a české freetechno scény.

Poslední, teoretická část, je pokusem o uchopení pojmu

nomádství v širším kulturně-sociálním kontextu. Pozornost je

zde zaměřena na lidskou schopnost symbolizace ve vztahu

k přírodnímu prostředí a na vliv pohybu ve vztahu k utváření

lidské existence. Nomádství je zde povýšeno na univerzální

princip, který vystihuje dva základní aspekty lidského bytí.

Tím prvním je existence člověka jako společenského tvora

podléhajícího socio-kulturním regulativům a tím druhým Je

utváření lidské identity a zachování osobní svobody.

Podkladem pro tuto práci jsou filozofické úvahy o

postmoderně, sociologická teorie globalizace, směry
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zabývaj ící se nárůstem spirituality ve společnosti a teorie

zaměřené na imaginaci, emocionalitu a kreativitu. Opírá se o

filozofické koncepce Gil1a Deleuze a Fé1ixe Guattariho,

sociologickou teorii Michela Maffesoliho, literární teorii

Michaila Bachtina, úvahy Hakima Beye a kulturní teorii Paula

Virilia. Dále čerpá z prací o tradičních komunitách kočovníků

a ze sociologických studií věnovaných hnutí New Age

Travellers a subkultuře freetechno.

Práce Sl neklade za cíl úplné zpracování dané

problematiky. Spíše je snahou o zmapování současné podoby

nomádství a pokusem o zachycení západní společnosti

z hlediska jejího vztahu k pohybu. Nomádství je v této práci

použito jako metaforického vyjádření lidské svobody, které

"vyjadřuje rovněž zuřivou či zdrženlivou revoltu proti

ustavenému řádu" a zároveň jako nástroje, jenž "předkládá

dobrý klíč k pochopení latentního rebelantství mladých

generací" (Maffesoli, 2002, s. 17).

1.1 Nomádství - vymezení pojmů

1.1.1 Nomád

Termín nomád původně označoval osoby a komunity,

které se přesunovaly z jednoho místa na druhé, aniž by se

trvale usadily. Mnohé kultury byly tradičně nomádské, ale se

vznikem průmyslových společností a utvářením moderních

států většina z nich zmizela.

Komunity nomádů se tradičně rozlišují na dva druhy -

pastevecké a kočovné. Pastevci se vyznačovali držením stád

dobytka, s nimiž bylo nutno přecházet, aby byla zajištěna
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přirozená obnova pastvin. Kočovníci existovali v rámci

usedlých průmyslových společností a byli na nich závislí.

Cestovali od města k městu a živili se řemesly, obchodováním

a sezónními pracemi. Do této kategorie bylo dříve zahrnováno

veškeré potulné obyvatelstvo. Od 2. poloviny 20. století jsou

některé kočovné komunity zákonem uznávány jako etnické

menšiny se zvláštními právy.

V obecné rovině může být za nomáda označena

jakákoliv osoba bez trvalého bydliště. V moderních

společnostech dochází k významovému posunu termínu.

Objevuje se zcela nová podoba nomádské existence - tzv.

urbánní nomád. Urbánní nomád je jakákoliv osoba žijící

usedle, jejíž každodenní existence závisí na použití

komunikačních a informačních technologií.

1.1.2 Nomádské myšlení

Nomádské myšlení, jako projev zpochybnění morálních

hodnot v západní filozofické tradici, rozvinul především

Friedrich Nietzsche. Zabýval se jím také Antonin Artaud,

Maurice Blanchot a Michel Foucault. Dále se mu ve svých

postmoderních filozofických teoriích věnoval zejména Gilles

Deleuze.

Ten je spolu s Félixem Guattarim podrobně rozpracoval

v knize Tisíc plošin: Kapitalismus a schizofrenie (1980) jako

pokus o odlišnou teoretickou perspektivu vymykající se

totalizujícímu pohledu západní filozofie založené na

dialektickém modelu vztahových protikladů, hierarchických

struktur a principech analogie. Za použití metafory válečného

stroje v kapitole nazvané Pojednání o nomádologii (Deleuze,
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Guattari, 1980) autoři nomádské myšlení popisují jako

filozofii diference. Ta Je zároveň strategií, v níž proti

usedlému způsobu života a "usedlému" myšlení, jehož

strukturu označují jako arborescentní (stromovitou), staví

nehierarchizující rizomatický model.

Maffesoli ve svém eseji O nomádství: Iniciační toulky

(1997) přejímá tentýž princip, ale uchopuje jej v sociologické

rovině a dává mu podobu bloudění, hledání a mIgrace.

Nomádství Je pro něj vyjádřením lidské touhy po

dobrodružství, záliby v pomíjivosti a náhodných setkáních,

odporu ke konvencím a potřeby unikat.

V pojetí anarchistického filozofa Hakima Beye pak

znovu ožívá v podobě Dočasně autonomní zóny,

prostřednictvím myšlenky psychického nomádství (Bey, 1985).

To Je pro něj praktickou podobou deleuzovsko­

guattariovského válečného stroje, taktikou, přesunující lidský

život od pasivního k aktivnímu bytí. Psychické nomádství je

výrazem pro nepolapitelnost, způsobem, jak se vymanit ze

stále složitějšího sociálního uspořádání, taktikou zmizení.

Z kulturologické perspektivy je nomádské myšlení

nástrojem uplatňování multikulturního pohledu. Je strategií,

jak zachovat osobitost a kulturní rozmanitost

v globalizovaném světě, v němž jsou jakékoliv projevy

svébytnosti narůstající rychlostí pohlcovány a přetvářeny

v předmět spotřeby.

Různé společenskovědní disciplíny se tímto mondiálním

vývojem zabývají z nejrůznějších úhlů. Tato práce je omezena

na hnutí New Age Travellers a subkulturu freetechno, jako

j eden z proj evů nomádského myšlení a pokus o praktikování

psychického nomádstvL

9

1.2 Návrat k nomádství a tribalismu?

V opozici k převládajícím tezím o tom, že západní

společnost se vyvíj í jako výrazně indi vidualistická, se

objevují teorie, které argumentují, že se v ní naopak znovu

prosazují principy nomádství a tribalismu. S narůstající mocí

davů vzrůstá i význam kolektivity a vrací se ideál kmenového


[…]


k zemi, kterou obývaly prostřednictvím neustálého

přesunování z místa na místo. Vymezovaly se tak proti

usedlým kulturám, které žily na konkrétně vyznačeném územÍ.

Dnes bychom mohli říci, že nomád je svým způsobem

každý. Může jím být člověk bez domova - cestovatel,

migrující pracovník, bezdomovec, squatter, příslušník tradiční

kočovné komunity nebo člen hnutí New Age Travellers -

nomád nového věku a mnozí dalšÍ. Z usedlíků, kteří byli

původně spjati s konkrétním místem, se stali urbánní nomádi,

kteří prostřednictvím komunikačních sítí a infrastruktury

(d)obývají celý svět. Stejně tak je dnes každá existující

kultura určitým způsobem nomádská. V procesu globalizace

se všechny komunity a jejich členové ocitají v diaspoře. Tato
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diasporická společenství, rozptýlená po celém světě, postupně

nahrazují národní státy. Člověk ztratil místo, s nímž byl

svázán tradicí a kulturní identitou. Není už omezen hranicemi

sousedství, města ani státu. Člověk pozdně moderní doby

začíná zabydlovat čas.

Mezi skutečnými nomády a urbánními nomády lze přesto

najít zásadní rozdíl. Ti první dokáží současného "stavu

propojenosti" a obnovení hladkého prostoru, k němuž dochází

vlivem globalizace, využívat. Nomádi, kosmopolité a lidé

v exilu, jejichž existence už po generace není vázána na určité

teritorium, v těchto proudech obratně manévrují. Lehce

proplouvají tímto fluidním prostorem a využívají výhod, které

z něj plynou. Urbánní nomádi a usedlé kultury do tohoto pole

sociokulturních toků byli spíše vrženi a mnohdy se zmítají v

jeho proudech. Nedokáží využívat svobod, které se jim

s rozpadem zkostnatělých struktur a proměnou sociálních

institucí nabízí, ani výhod, které jim poskytují moderní

technologie.

Tato otázka přímo souvisí s odlišným vztahem obou

typů kultur k tradici. Moderní společnosti se jí vzdávají ve

prospěch nekritické víry ve vědu, technologii a inovaci, a také

proto, že je zdánlivě vepsána do hmotné kultury. Pro

nomádské komunity, které nejsou teritoriálně vymezeny a

které se vyznačují absencí materiálního bohatství, je tradice a

jednota kulturních prvků důležitá. Je tím, co utváří vědomí

kulturní identity a udržuje tyto komunity pohromadě. Staré

komunity si ji uchovávají a nově vznikající se ji snaží

obnovit.

V moderní společnosti je utváření kulturní identity

podmíněno složitými akulturačními a socializačními procesy a
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role tradice je potlačena systémem sociálních institucÍ. S

proměnou struktury společnosti pramenící ze složitých

ekonomicko-politických změn, jako je např. rozpad rodiny,

změna struktury vzdělání a práce atp., které člověka včleňují

do rozsáhlých sociálních celků, se vytrácí svébytná kulturní

identita a jedinec si Jl utváří členstvím v sekundárních

sociálních skupinách. S Maffesolim lze souhlasit v tom, že

koncept racionálního individuálního ega ustoupil modelu

plurální osobnosti hrající vícero rolí.

Na jedné straně je utváření lidské identity v moderní

společnosti svobodnější. Není omezeno tradičními vztahy a

podléhá zákonům po staveným na ideji rovnosti a svobody.

Toho je však dosaženo za pomoci skrytého nátlaku v podobě

propracovaného systému institucionální kontroly a disciplíny,

jímž je usměrňováno lidské chování a jednání. Tento skrytý

nátlak může vyvolávat různé projevy odporu. Někteří jej

kompenzují zvýšenou spotřebou a shromažďováním

materiálních statků, u jiných vede k hledání alternativ. To se

může projevovat snahami o

přehnaným sebeprosazováním

individualismem.

aktivní sebeurčení nebo

hraničícím s radikálním

Individualismus by však neměl být vnímán jen záporně.

Je principem, na němž je založena celá západní tradice a tím,

co modernímu člověku dává jeho svobodu. Individualismus na

sebe může brát mnoho podob. Za jeho nejprospěšnější formu

považuji ty projevy, které jsou sice vedeny snahou o

sebevyjádření, ale zároveň přesahují individuální potřeby

člověka a skrze kreativitu a imaginaci (tj. skrze jazyk umění a

mýty) odkazují k něčemu vyššímu a univerzálnímu, co nás

přesahuje.
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PŘÍLOHA

Manifest Spiral Tribe

Jediný způsob jak postupovat, je růst. Jediný způsob jak růst,

je pronikat za hranice toho, co známe do nepoznaných oblastí

neznáma. Neznámé je jediným zdrojem nových vědomostí.

Systémy, zajišťující naše přežití, jsou organické. Abychom

mohli obnovovat buněčné stěny, je třeba dělit a násobit.

Staré bariéry padají, starobylé pilíře se hroutí a nové

struktury vznikají na jejich místě. Každá nová generace rodí

tu následující. Staré dává vzniknout novému.

Žijeme v momentu nekonečné proměny, propojujícím minulost,

přítomnost a budoucnost.

Cílem našeho snažení je objevovat neustále se měnící

horizont. Průběžně zavádět nové parametry, prozkoumávat a

zabezpečovat každý nový stupeň, kterého dosáhneme.

Naším úkolem je zničit tu lhostejnost, která je zodpovědná za

zánik životní síly na naší planetě.

Naším cílem je pozitivně motivovat lidi a národy. Je čas

probudit planetu ze spánku!

Tento krok za dokonalostí, využívající nejmodernější digitální

technologie, zkombinované s organickými životními systémy,
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má sílu mohutně otřást lidskými smysly a tak poskytnout ten

chybějící kousek energie, potřebný pro kvantový skok z

pozemského na mimozemské vědomí.

(Freetekno.cz, 2004)
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