Jméno: Mgr. Linda Kropáčková

Název rigorózní práce: Nomádi moderní doby

Katedra: teorie kultury (kulturologie)

Obor: kulturologie

Školní rok: 2005/6

Studium: prezenční

Vedoucí RGpráce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Oponent RG práce: Doc. PhDr. Martin Matějů

**P o s u d e k oponenta RG práce** (Hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

1 2 3 4 5
1. Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Volba vhodné metodiky zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Odborný přínos práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Originalita práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logičnost postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Členění textu do odstavců a kapitol <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Práce s odbornou literaturou, citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Úroveň jazykového zpracování textu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přesnost formulací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14. Formální zpracování, celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
15. Hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Další připomínky, vyjádření a náměty :

Ve své rigorózní práci se Mgr. Linda Kropáčková věnuje problematice jedné z podob novodobého nomádství a také tak ji pojmenovává - "Nomádi moderní doby". Práce je výsostně vedena monografickým přístupem a opírá se nejen o sociologické, ale především kulturní determinanty fenoménu nomádství. O něm hovoří řada autorů /nejen M. Maffesoli a další/, ale i např. K. Gugenberger ve své studii "Sein oder Design", kde identifikuje projev tzv. novodobého nomádství. Uvažuje o něm však v nejširším slova smyslu, jako o sociokulturním jevu majícím pragmatické i hodnotové motivační souvislosti. Autorka se ve své práci nemohla vyhnout historickému pohledu a zhodnocení fenoménu "nomádství", které jako kulturní vzor provází vývoj lidstva a jeho sociogenezi. Nomádství kulturně a historicky zakotvené má však své specifické projevy, které se týkají v moderní a postmoderní epoše vazbě především na hodnotovou, kulturní /resp. subkulturní/, hudební, uměleckou a životní styl definovanou orientaci. Tato orientace je věkově ovlivněna, stejně tak jako lokálně /přejímána však kosmopolitivně/ a jak správně autorka ukazuje - tříbí se zde vztah k přijímání tradic a inovací. Koneckonců jde o pojetí prostoru a času v lidské kultuře.

### Otázky k obhajobě :

- 1) Jaký názor má autorka na existenci a subkulturně ovlivněné podoby "kočovnictví" v soudobé společnosti ?
- 2) Co lze považovat za specifické komunikační prvky nomádství ? Jak jazykový a řečový systém nomádství charakterizuje a slouží k vnitřnímu dorozumění, tak dorozumění s majoritní společností ? Nebo je jazyk, stejně jako životní styl, záměrným kontrakulturním elementem, ba přímo konfigurací ?

V Praze dne 24.6.2006

*Martin Matějka*
Doc. PhDr. Martin Matějka